
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 68 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 30. oktober 

2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 68:  

”Vil ministeren redegøre for, hvordan man kan sikre transparens om, hvilke 

sygdomme der er årsag til, at man får et tilbud om vaccination, så borgere ikke 

skal være i tvivl om, hvorvidt det er en fejl, at de har modtaget tilbud om 

vaccination og samtidig skal skrive under på en tro og love-erklæring om, at de er 

berettiget til at modtage vaccination, jf. borgerhenvendelse omdelt som SUU alm. 

del - bilag 40?” 

 

Svar: 

Det fremgår af vedlagte SUU alm. del – bilag 40, der ligger til grund for spørgsmålet, 

at afsenderen har modtaget et brev med information om tilbud om vaccination mod 

influenza og covid-19 fra Herlev-Gentofte Hospital. Jeg kan i den forbindelse oplyse, 

at Sundhedsstyrelsen og Statens Serum Institut er afsender på invitationer til det 

offentlige sæsonvaccinationsprogram, og at der udelukkende udsendes invitationer 

til vaccination mod influenza og covid-19 i sæsonvaccinationsprogrammet til borgere 

på 65 år og derover. På forsøgsbasis har SSI udsendt breve til ca. 3.000 af personer 

under 65 år med kronisk obstruktiv lungesygdom (KOL). 

 

Borgere under 65 år, der af andre grunde er i særlig risiko for alvorlig sygdom som 

følge af covid-19 eller influenza, modtager ikke en invitation til vaccination fra 

Sundhedsstyrelsen og Statens Serum Institut. Disse borgere kan i stedet selv bestille 

tid til vaccination på vacciner.dk. De skal i den forbindelse underskrive en tro- og 

loveerklæring om, at de tilhører målgruppen, der anbefales vaccination.  

 

Det er foreløbigt ikke vurderet hensigtsmæssigt at sende invitationer ud til borgere 

under 65 år med en kronisk sygdom, da data fra de anvendte registre (fx 

Landspatientregisteret (LPR) og Registeret for Udvalgte Kroniske Sygdomme og 

Psykiske Lidelser (RUKS)) er behæftet med usikkerhed om alvorlighedsgraden af 

sygdom.  

 

Jeg er dog bekendt med, at der eksisterer et sideløbende forskningsprojekt, der 

udsender breve om vaccination til borgere under 65 år baseret på registerdata om 

kroniske sygdomme. Da projektet ikke indgår som en del af de offentlige 

vaccinationsprogrammer under Indenrigs-og Sundhedsministeriet, har jeg ikke 

nærmere kendskab til indholdet af eller datagrundlaget for det nærmere projekt. Her 

må jeg henvise til den eller de kontaktpersoner, forskningsinstitutioner e.l., som 

fremgår af invitationen.  
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Side 2 

Som nævnt indledningsvist har SSI på forsøgsbasis udsendt breve til en afgrænset 

gruppe (ca. 3000) af personer under 65 år med KOL med henblik på at undersøge, om 

det for personer med underliggende sygdom er acceptabelt at blive inviteret til 

vaccination på baggrund af sundhedsdata – i dette tilfælde er oplysningerne 

indhentet fra Landspatientregistret. Gruppen er i brevet informeret om, at 

oplysningerne stammer fra Landspatientregistret. 

 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at det er muligt at finde nærmere information på 

Sundhedsstyrelsens hjemmeside om de sygdomme og tilstande, som øger risikoen for 

et alvorligt sygdomsforløb med influenza og covid-19 hos personer under 65 år, og 

som derfor berettiger til gratis vaccination mod disse sygdomme i det offentlige 

sæsonvaccinationsprogram. En oversigt kan findes her: 

https://www.sst.dk/da/Vaccination/Personer-med-kronisk-sygdom. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


